MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a II Sessão Extraordinária do

ConCECS de 2020:

Data: 14/09/2020

Horário: 14h

Local: A reunião será realizada remotamente. O link será encaminhado posteriormente.

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador junto à PROPES de:

a) Fabio Dummer Camargo e

b) Solange Wajnman, supervisionados pela Professora Maria Gabriela da Silva Martins Cunha

Marinho;

c) Angela Salomão Macedo Salinet, supervisionada pelo Professor Fernando Silva de Moura;

d) Renzo Amilcar Vargas Peralta e

e) Eduardo Werley Silva dos Angelos, supervisionados pelo Professor Joel David Melo Trujillo;

f) Samia Nascimento Sulaiman, supervisionada pelo Professor Fernando Rocha Nogueira;

g) Renan Trevisoli Doria, supervisionado pelo Professor Carlos Eduardo Capovilla;

h) Roberto Asano Jr, supervisionado pelo Professor José Rubens Maiorino;

i) Aline Diniz Cabral, supervisionada pelo Professor Rodrigo de Freitas Bueno;

j) Richard Fonseca Francisco, supervisionado pela Professora Angela Terumi Fushita;

k) Carlos Alberto Flávio Correa, supervisionado pela professora Graziella Colato Antonio;

l) Isabela Trindade Coutinho, supervisionada pela Professora Mathilde Champeau; e

m) Cristina Keiko Yamaguchi, supervisionada pelo professor Júlio Francisco Blumetti Facó.

2) Autorização para exercício de atividade remunerada da Professora Bruna Muriel Huertas

Fuscaldo, junto a Instituição de Arte, Cultura e Educação "A Casa Tombada", conforme item 09

do Anexo da Resolução ConsUni nº 135.*

3) Autorização para exercício de atividade esporádica remunerada do Professor Gilberto Marcos

Antonio Rodrigues, junto a Oficina Municipal, Escola de Cidadania e Gestão Pública, parceira

da Fundação Konrad Adenauer, nos termos do item 09 do Anexo da Resolução ConsUni nº

135.*

4) Autorização para exercício de atividade remunerada da Professora Fernanda Graziella Cardoso,

junto a Fundação PODEMOS, de acordo com item 09 do Anexo da Resolução ConsUni nº 135.*

5) Participação dos professores Jeroen Johannes Klink, Flavia Feitosa, Luciana Nicolau Ferrara,

Rosana Denaldi e Vanessa Lucena Empinotti no projeto de extensão “Dinâmicas territoriais e

desigualdades na Região do Grande ABC”.*

6) Participação da professora Ana Maria Dietrich no projeto de extensão “Africanidades:

construindo uma educação étnico-racial”.

Informes dos Conselheiros:

1) Licença para tratar de interesses particulares e alteração na coordenação do curso de Engenharia

Aeroespacial. Relator: Rafael Celeghini.

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 24 meses do professor Helói Francisco Gentil Genari.*

2) Propostas de Comissões de Seleção para os Processos Seletivos Simplificados para contratação

de Professores Visitantes referentes aos Editais 068, 069 e 070/2020. Relator: Janaina

Gonçalves/Netel.*

3) Homologação das aprovações em caráter ad referendum das prorrogações dos contratos dos (as)

Professores (as) Visitantes:

a) Maria Dolores Wirts Braga. Relator: Netel;

b) Diego Silvério da Silva. Relator: Coordenação EngInfo.*

c) Maira Rodrigues. Relator: Coordenação BPT; e

d) Regina Maria dos Santos Carmo. Relator: Coordenação Engenharia Aeroespacial.

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da autorização para exercício de atividade

remunerada dos professores Kátia Canil e Fernando Rocha Nogueira para desenvolvimento do

projeto "Aprimoramento e atualização dos conteúdos técnicos-operacionais e de proposta

pedagógica (presencial e à distância) para Gestão de Risco e Desastre no contexto brasileiro",

junto  ao "INSTITUTO SIADES - Sistema de Informações Ambientais para o Desenvolvimento

Sustentável". Relator: Katia Canil.*

5) Relatório Final de Pesquisador Doutor Colaborador de Jadir Perpétuo dos Santos. Relator: Jadir

Perpetuo dos Santos.*

6) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito do Plano de Trabalho para

execução de projeto no âmbito da Chamada de Propostas Conjuntas FAPESP-MinCiencias

(http://www.fapesp.br/14329), entre UFABC e Universidad Tecnológica de Pereira (Colômbia),

coordenado pelo professor Mohammad Masoumi. Relator: Mohammad Masoumi.*

7) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito da proposta de celebração de

parceria com a Prefeitura Municipal de Santo André e contratação da FUNDEP, para

desenvolvimento do projeto intitulado “O uso da telessaúde em escolas para promover o bem-

estar dos estudantes: um experimento de saúde digital no município de Santo André”,

coordenado pela professora Luciana Pereira: Relator: Luciana Pereira.*

8) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da alteração da composição de comissão

julgadora referente ao concurso público na área de Engenharias e subárea Ciências Mecânicas,

Tecnologia e Estudos de Gênero em Engenharias, Edital nº 54/2019. Relator: Coordenação

Engenharia Aeroespacial.*

9) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito da proposta de celebração de

parceria com a FUNDEP com a FUNDEP, para desenvolvimento do projeto intitulado "Sistema

http://www.fapesp.br/14329

de tração elétrica para tratores agrícolas de pequeno porte", coordenado pelo Prof. Alfeu

Joãozinho Sguarezi Filho. Relator: Alfeu Sguarezi.*

10) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da alteração do período do afastamento

internacional do professor Giorgio Romano Schutte para Taipei, China, de 28/08 a 31/12/2020

(aprovado na II Sessão Ordinária, 09/03) para 30/09 a 25/12/2020. Relator: Demétrio Toledo.*

11) Homologação da alteração dos representantes do curso de Engenharia da Informação na

Comissão Permanente de Laboratórios Didáticos (CPLDCECS), conforme Portaria CECS nº
886/20. Coordenação EngInfo.*

12) Solicitação de abertura de processo seletivo simplificado para contratação de professor visitante

na área de Relações Internacionais e subárea África Contemporânea. Relator: Coordenação

BRI.*

13) Solicitação de prorrogação do afastamento internacional do professor Fernando Silva de Moura

para continuidade de pós-doutorado na University of Helsinki – Finlândia. Relator: Fernando

Moura.*

14) Minuta de resolução que trata do regimento interno do Bacharelado em Ciências Econômicas.

Relator: Coordenação BCE.*

15) Solicitação de alteração do período do afastamento internacional para realização de pós-

doutorado do professor Vitor Vieira Vasconcelos. Relator: Vitor Vieira Vasconcelos.*

16) Participação do professor João Henrique Kleinschmidt no Termo Aditivo ao Acordo de

Cooperação Técnica para Pesquisa e Desenvolvimento referente ao projeto SWAMP,

coordenado pelo professor Carlos Alberto Kamienski (CMCC). Relator: João Henrique

Kleinschmidt.*

17) Proposta de alteração nas regras específicas de Trabalho de Graduação (TG) da Engenharia de

Materiais. Relator: Erika Prados.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_975.pdf#page=70
www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_975.pdf#page=70